Página 1 de 2

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ALUNOS REGULARES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

MESTRADO EM DIREITO - FDF

EDITAL N. 37/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 156/2023

Considerando o teor da PORTARIA nº 674, de 22 de julho de 2024, no qual o MINISTRO DE

ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de

novembro de 1995, e o art. 4º, inciso V, do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em

vista o disposto no Parecer CNE/CES nº 287/2024, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, e no Parecer nº 00595/2024/CONJUR-MEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica

junto ao Ministério da Educação, HOMOLOGA o Parecer CNE/CES nº 287/2024, da Câmara de

Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, ficando reconhecido, com prazo de validade

determinado pela sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e

Doutorado), incluindo o presente programa  (DOE 24/07/2024, ed. 141, p. 29 - Ministério da Educação).

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para admissão de alunos regulares no curso de

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD da FDF, nomeada pela Portaria de

Nomeação número 1, de 2 de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Ilmo.

Diretor da FDF, torna público a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS aprovados no presente

seletivo, em conformidade com o RESULTADO FINAL publicado em 15 de março de 2024.

Os interessados deverão comparecer no setor da pós-graduação da Faculdade de Direito de

Franca (localizado na Unidade II, térreo), no período de 29 de julho de 2024 à 02 de agosto

de 2024, entre o período das 8h às 18h.

Os(As) candidatos(as) selecionados(as) que não efetuarem as matrículas dentro do período

estabelecido perderão automaticamente as respectivas vagas, podendo ser preenchidas com os(as)

candidatos(as) imediatamente seguintes da lista de aprovados que serão convodados por e-mail.

Para a realização da matrícula, os interessados deverão levar os seguintes documentos:
 Documento de identidade (original);

 Diploma de Graduação (original);

 Comprovante de endereço (cópia);

 Ficha de matrícula (preenchido e assinado, na forma do anexo que acompanha esta publicação);

O vencimento da parcela inicial será no ato da matrícula e das demais parcelas no vigésimo

dia útil de cada mês subsequente, conforme previsto neste edital.

Na oportundiade, os(as) professores(as) do PPGD parabenizam a cada um(a) dos(as)

aprovados(as) pelo sucesso no certame e pelo ingresso neste Programa, desejo as boas vindas

aos novos mestrandos.

Franca, 26 de julho de 2024.

Prof. Dr. Frederico Thales de Araújo Martos

Presidente da Comissão de Seleção

PPGD – FDF

Página 2 de 2

ANEXO I – Ficha de Matrícula

MATRÍCULA 2024
Mestrado Acadêmico em Direito – PPGD/FDF

NOME DO DISCENTE:

Data de Nascimento:

CPF:

É Pessoa com Deficiência? (  )sim (  )não

Celular:

E-mail:

Local do Vínculo:

Título do Projeto de Pesquisa (enviado para seleção):

Linha de Pesquisa:

(   ) LINHA DE PESQUISA 1: Direito, Inovação e Desenvolvimento

(   ) LINHA DE PESQUISA 2: Efetividade do Direito e Políticas Públicas

O(A) aluno(a) acima qualificado(a) requer sua matrícula nas seguintes disciplinas, oferecidas:

Quarta-feira (19h – 22h30):

Optativa Linha 1: "Modernidade e Cultura: Implicações na Família e no Desenvolvimento
Inclusivo" – Prof. Dr. Frederico Martos

Optativa Linha 2: "Hermenêutica Constitucional e Concretização do Direito" – Prof.  Dr. Clóvis
Volpe

Quinta-feira (19h – 22h30):

Obrigatória: "Estado Democrático de Direito, Direitos Fundamentais e Políticas Públicas" – Prof.
Dr. José Antônio Martos

Sexta-feira (15h – 18h30):

Eletiva: "Direito ao Desenvolvimento" – Prof. Dr. Cildo Giolo Júnior
Sexta-feira (19h – 22h30):

Obrigatória: "Teorias Contemporâneas do Direito" – Prof. Dr. Marcelo Toffano
Sábado (8h30 – 12h):

Optativa Linha 1: "Poder Local e Inclusão Social: a relação entre a política e o Direito" – Prof. Dr.
José Sérgio Saraiva

Optativa Linha 2: "Legitimidade e efetividade - crise das políticas públicas com as transformações
contemporâneas do Estado" – Prof. Dr. Manoel Ilson Rocha

Franca,  ____ de _______ de 2024.

___________________________________________

Assinatura Aluno(a)